
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

 

Проект постановления «Об утверждении положения о комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Никольского 

муниципального округа» 

Проект подготовлен (ФИО, должность и телефон исполнителя): Баданин С.Д., начальник 

отдел гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

мобилизационной подготовке администрации Никольского муниципального округа. 

Проект согласован: 

 

Дата ФИО, должность Замечания, предложения Подпись 

 Мишенев Д.Н.  

Первый заместитель Главы 

Никольского муниципального 

округа 

  

  Игумнова Е.С.  

Заместитель Главы Никольского 

муниципального округа по 

социальным вопросам 

    

 Корепина М.Н., начальник 

юридического отдела 

администрации Никольского 

муниципального округа 

  

  

Проект направлен в прокуратуру Никольского района (дата) ___________ 

  

Проект (нужное отметить):   Да Нет 

является нормативным правовым актам     

подлежит официальному опубликованию     

подлежит размещению на сайте     

получил положительное заключение прокуратуры Никольского района     

 

Проект сдан (дата и подпись исполнителя) _________________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О   

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

___.01.2024 года                                                                                  №        

г. Никольск 

 

Об утверждении положения о комиссии  

по предупреждению и ликвидации  

чрезвычайных ситуаций и обеспечению  

пожарной безопасности Никольского  

муниципального округа 

 

 В целях повышения эффективности управления силами и средствами, резервами 

материальных и финансовых средств округа звена областной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

(далее - районное звено ТП РСЧС) при осуществлении мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной 

безопасности и безопасности населения на водных объектах, ведению гражданской 

обороны и повышению устойчивости функционирования промышленно-

хозяйственного комплекса округа в кризисных ситуациях администрация 

Никольского муниципального округа 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Никольского 

муниципального округа (приложение 1) 

2. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Никольского муниципального 

округа (Приложение 2). 

3. Признать утратившим силу: 

 постановление администрации Никольского муниципального района от 

27.01.2020 года №49 «Об утверждении положения о комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Никольского муниципального района» 

 постановление администрации Никольского муниципального района от 

27.03.2020 года №252 «О внесении изменений  в постановление от 

27.01.2020 года №49 «Об утверждении положения о комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 



пожарной безопасности Никольского муниципального района» 

 постановление администрации Никольского муниципального района от 

12.03.2021 года №150 «О внесении изменений  в постановление от 

27.01.2020 года №49 «Об утверждении положения о комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Никольского муниципального района» 

 постановление администрации Никольского муниципального района от 

17.11.2021 года №1019 «О внесении изменений  в постановление от 

27.01.2020 года №49 «Об утверждении положения о комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Никольского муниципального района» 

 постановление администрации Никольского муниципального района от 

19.05.2022 года №412 «О внесении изменений  в постановление от 

27.01.2020 года №49 «Об утверждении положения о комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Никольского муниципального района» 

 постановление администрации Никольского муниципального района от 

21.06.2022 года №565 «О внесении изменений  в постановление от 

27.01.2020 года №49 «Об утверждении положения о комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Никольского муниципального района» 

 постановление администрации Никольского муниципального района от 

11.11.2022 года №1036 «О внесении изменений  в постановление от 

27.01.2020 года №49 «Об утверждении положения о комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Никольского муниципального района» 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

размещению на  официальном сайте  Никольского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  

 

 

 

 

 

Глава Никольского муниципального округа                                   В.В.Панов 

 

   

 

 

 

 



Приложение 1 

к Постановлению 

Администрации Никольского 

муниципального округа 

от          2024 года №  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

1. Общие положения 

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Никольского муниципального округа 

(далее - КЧС и ПБ округа) является координационным органом окружного 

звена областной подсистемы единой государственной системы предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - окружное звено ТП РСЧС). КЧС 

и ПБ округа предназначена для управления силами, средствами и ресурсами 

окружного звена ТП РСЧС при осуществлении мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению 

пожарной безопасности, обеспечению безопасности населения на водных 

объектах и ведению гражданской обороны, координации деятельности по этим 

вопросам территориальных управлений администрации округа, служб 

окружного звена ТП РСЧС, предприятий и организаций на подведомственных 

территориях. 

1.2. Состав КЧС и ПБ округа утверждается постановлением администрации 

Никольского муниципального округа. 

1.3. Председателем КЧС и ПБ округа является Глава Никольского муниципального 

округа, который руководит деятельностью комиссии и несет ответственность за 

выполнение возложенных на нее задач. 

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом на 

текущий год, который утверждается Главой Никольского муниципального 

округа в срок до 29 декабря года, предшествующего текущему году. 

 

2. Основные задачи комиссии 

Основными задачами комиссии являются: 

- разработка предложений по реализации единой государственной политики в 

области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах на территории 

Никольского муниципального округа; 

- координация деятельности органов управления, сил и средств окружного звена  

ТП РСЧС; 

- обеспечение согласованности действий органов управления местного 

самоуправления, предприятий и организаций при решении вопросов в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и обеспечения безопасности населения на водных объектах, а также 

восстановления объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, 

file://///192.168.1.98/года/Постановления/ПОСТАНОВЛЕНИЯ%202020/1%20январь/49.doc%23Par96


производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных (разрушенных) в 

результате чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера на 

территории округа. 

 

3. Функции комиссии 

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет 

следующие основные функции: 

- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности населения на водных объектах и вносит в установленном порядке главе 

Никольского муниципального округа соответствующие предложения для принятия 

решений; 

- разрабатывает предложения по совершенствованию муниципальных правовых 

актов Никольского муниципального округа и муниципальных правовых актов 

органов местного самоуправления по вопросам предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности 

населения на водных объектах; 

- рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории округа, 

организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и 

ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности населения на водных объектах; 

- участвует в разработке целевых программ округа по вопросам своей 

компетенции, при необходимости готовит предложения по их реализации; 

-организует контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, 

устойчивого функционирования промышленно-хозяйственного комплекса округа в 

условиях кризисных ситуаций, а также в период выполнения мероприятий 

гражданской обороны; 

- обеспечивает готовность органов управления, создание и поддержание в 

готовности пунктов управления, сил и средств окружного звена ТП РСЧС к 

действиям в условиях чрезвычайных ситуаций; 

- руководит организацией подготовки должностных лиц органов управления и 

служб окружного звена ТП РСЧС, обучением населения действиям в условиях 

чрезвычайных ситуаций, мерам пожарной безопасности и безопасности на водных 

объектах; 

- организует сбор и обмен информацией в округе по вопросам защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций и ведения гражданской обороны; 

- содействует созданию и деятельности ведомственной и добровольной 

пожарной охраны. 

 

4. Полномочия комиссии 

Комиссия в пределах своей компетенции: 

- запрашивает у территориальных органов управления федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной государственной власти области, 

органов местного самоуправления, предприятий, организаций, учреждений и 

общественных объединений, расположенных на территории округа, необходимые 

материалы и информацию; 



- заслушивает на своих заседаниях представителей территориальных органов 

управления федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной 

власти области, органов местного самоуправления, предприятий, организаций, 

учреждений и общественных объединений, расположенных на территории округа; 

- привлекает для участия в своей работе представителей территориальных 

органов управления федеральных органов исполнительной власти, органов 

исполнительной государственной власти области, органов местного самоуправления, 

предприятий, организаций, учреждений и общественных объединений, 

расположенных на территории округа, по согласованию с их руководителями; 

- в условиях чрезвычайных ситуаций создает рабочие (оперативные) группы из 

числа специалистов территориальных органов управления федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной государственной власти области, 

органов местного самоуправления и представителей заинтересованных предприятий, 

организаций, учреждений и общественных объединений (по согласованию с их 

руководителями), по направлениям деятельности комиссии, определяет полномочия 

и порядок работы этих групп; 

- вносит в установленном порядке главе округа предложения по вопросам, 

требующим решения главой Никольского муниципального округа. 

 

5. Организация работы комиссии 

5.1   Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в 

квартал.  

Заседание комиссии проводит ее председатель или по его поручению заместитель 

председателя. Повестка дня комиссии формируется секретарем комиссии с учетом 

рекомендаций КЧС Правительства области и ГУ МЧС России по Вологодской 

области, предложений главы округа, членов комиссии, структурных подразделений 

администрации и органов местного самоуправления Никольского муниципального 

округа, предприятий и организаций, расположенных на территории Никольского 

муниципального округа. 

5.2. Подготовка материалов по вопросам, включенным в повестку дня, 

осуществляется структурными подразделениями администрации Никольского 

муниципального округа, органами местного самоуправления и организациями, 

предложившими рассмотреть вопрос на заседании комиссии. Материалы должны 

быть представлены в комиссию не позднее чем за 2 (два) дня до даты проведения 

заседания. Лица, ответственные за подготовку вопроса, выносимого на заседание 

комиссии, несут персональную ответственность за качество и своевременность 

предоставления материалов. Контроль за своевременностью предоставления 

материалов для рассмотрения комиссией осуществляет секретарь КЧС и ПБ округа. 

Проект повестки дня и решения КЧС и ПБ района готовятся секретарем комиссии и 

представляются на утверждение председателю КЧС и ПБ округа. 

5.3. Заседание комиссии полномочно, если на нем присутствует более половины 

состава КЧС и ПБ округа. Решения принимаются большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии. 

Итоги обсуждения вопросов, рекомендации и поручения по их выполнению, 

принятые в ходе заседания комиссии, оформляются письменным решением, которое 

подписывается председателем или по его поручению одним из заместителей 

председателя комиссии в течение 3 дней с даты проведения заседания комиссии и не 



позднее 5 дней после подписания рассылается исполнителям и заинтересованным 

организациям согласно списку рассылки. 

При необходимости решения комиссии могут оформляться в форме постановлений 

или распоряжений администрации Никольского муниципального округа. 

5.5.   Решения комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются 

обязательными для выполнения органами местного самоуправления, органами 

управления предприятий и организаций независимо от форм собственности. 

5.6.  Контроль за исполнением решений, принятых на заседании комиссии, 

осуществляется секретарем комиссии, а также лицами, назначенными для контроля за 

исполнением решений комиссии. 

5.7.   План работы и решения комиссии хранятся в отделе гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и мобилизационной 

подготовке администрации Никольского муниципального округа и по истечении 5 

лет уничтожаются в установленном порядке. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            

 



Приложение 2 

к Постановлению 

Администрации Никольского 

муниципального округа 

от    января  2024 года  №  

 

 

СОСТАВ 

КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

Председатель:       

1. Панов В.В.       Глава Никольского муниципального округа 

Заместители:        

 2. Мишенев Д.Н. Первый заместитель Главы Никольского 

муниципального округа 

 3. Тропин В.Л.         Начальник 5 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС 

ГУ МЧС России по Вологодской области 

Секретарь комиссии: 

 4. Павлова Т.Д. Ведущий специалист отдела гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации ЧС и мобилизационной 

подготовке  администрации   Никольского 

муниципального округа       

Члены комиссии:    

 5. Игумнова Е.С.  Заместитель Главы Никольского муниципального округа 

по социальным вопросам  

 6 Городишенина М.И.        Заместитель Главы Никольского муниципального округа, 

Начальник Финансового управления                   

 7. Корепина М.Н. Начальник юридического отдела администрации 

Никольского муниципального округа 

8. Баданин С.Д. Начальник отдел гражданской обороны, предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

мобилизационной подготовке администрации 

Никольского муниципального округа 

 9. Комаров А.А.        Начальник ОМВД России по Никольскому району   (по 

согласованию)                           

10. Попов В.С. Начальник ОНД по Никольскому и Кичменгско-

Городецкому районам УНДиПР ГУ МЧС России по 

Вологодской области      (по согласованию)                   

11. Чегодаев В.Л.       Директор филиала АО «Автодоргрупп»  (по 

согласованию)                   

12. Павлова Т.К.        Ведущий сервисный инженер СЦ Кич-Городок 

Вологодский филиал ПАО «Ростелеком»     (по 

согласованию)                                        



13. Корепин В.М.      И.о. главного врача  БУЗ ВО «Никольская центральная 

районная больница»               (по согласованию)                                

14. Мороз В.В.          Начальник филиала ГУ «Вологодская облСББЖ»       

«Никольская райСББЖ»      (по согласованию)                         

15. Патракова Е.А.     Председатель совета РайПО       (по согласованию)                   

16. Корепин А.В.        Начальник Никольского территориального отдела           

государственного лесничества Департамента лесного 

комплекса Вологодской области   (по согласованию)                   

17. Попов В.К.          Начальник подразделения Никольского района       

электрических сетей производственного отделения  «В.-

Устюгские электрические сети» ОАО «МРСК Северо-

Запада  Вологдаэнерго» (по согласованию)                   

18.  Сивков   С.А.    Начальник Великоустюгского территориального отдела 

Управления  Федеральной службой по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Вологодской области (по согласованию)                         

19. Голиков Д.А. Старший государственный инспектор по маломерным 

судам – руководитель участка (г. Великий Устюг) Центра 

ГИМС Главного управления МЧС России по 

Вологодской области 

20. Баданина В.А.         Начальник отдела городского хозяйства (по 

согласованию)                                                

21. Щукина Н.И. Начальник Никольского территориального управления 

(по согласованию)                                                

22. Баданина О.Н. Заместитель начальника Краснополянского 

территориального управления (по согласованию)                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


